
2023학년도

이리남창초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.13)

(3차추경예산)

이리남창초등학교



이리남창초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-13 예산액 458,086,000

제2023학년도 이리남창초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 461,660,000원"을 “세입·세출 각각 458,086,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리남창초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 458,086 461,660 -3,574 -0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -950 3,565 0.8

학생복지/교육격차 해소 -1,949 107,276 23.4

기본적 교육활동 -3,555 83,655 18.3

선택적 교육활동 -5,680 109,419 23.9

교육활동 지원 -90 33,668 7.3

학교 일반운영 8,650 120,503 26.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -3,517 433,828 94.7

자체수입 학부모부담수입 -66 18,453 4

자체수입 행정활동수입 9 3,203 0.7

기타수입 전년도이월금 0 2,602 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 433,828 437,345 -3,517

1.지방교육행정기관이전수입 433,828 437,345 -3,517

1.교육비특별회계전입금수입 433,828 437,345 -3,517

1.교육비특별회계전입금 433,828 437,345 -3,517

1.학교운영비전입금 223,386 223,386 0
학교기본운영비(초) : -23,993,000원 * 1개교 

=
-23,993,000

학교기본운영비(유) : -5,815,000원 * 1개교 = -5,815,000

학교기본운영비(초) : 23,993,000원 * 1개교 = 23,993,000

학교기본운영비(유) : 5,815,000원 * 1개교 = 5,815,000

2.목적사업비전입금 210,442 213,959 -3,517
(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간교사

인건비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

도시지역방과후학교운영비 : -408,000원 * 1개

교 =
-408,000

초등돌봄전담사 대체인력인건비 : -180,000원 

* 1개교 =
-180,000

(성립전_3추)유아학비지원금  : 200,000원 * 1

개교 =
200,000

돌봄교실간식비 : -1,122,000원 * 1개교 = -1,122,000

테마식현장체험학습비 : -473,000원 * 1개교 = -473,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-3,809,000원 * 1개교 =
-3,809,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

161,000원 * 1개교 =
161,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

초등돌봄교실 급식비지원 : -346,000원 * 1개

교 =
-346,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 지원 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비지원 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)유아학비지원금  : 50,000원 * 1

개교 =
50,000

2.자체수입 21,656 21,713 -57

1.학부모부담수입 18,453 18,519 -66

1.수익자부담수입 18,453 18,519 -66

1.급식비 16,668 16,734 -66

1.급식비 15,989 16,055 -66 교직원급식비 : -66,000원= -66,000

2.우유급식비 679 679 0

2.방과후학교활동비 0 0 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.졸업앨범비 1,785 1,785 0

1.졸업앨범비 1,785 1,785 0

4.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 3,203 3,194 9

1.사용료및수수료 860 860 0

1.사용료및수수료 860 860 0

1.사용료 860 860 0

2.자산수입 394 394 0

1.자산매각대 394 394 0

1.자산매각대 394 394 0

3.기타행정활동수입 1,949 1,940 9

1.이자수입 1,844 1,840 4

1.이자수입 1,844 1,840 4 이자수입 : 4,000원*1회= 4,000

2.기타행정활동수입 105 100 5

1.기타행정활동수입 105 100 5 기타행정활동수입 : 5,000원*1회= 5,000

3.기타수입 2,602 2,602 0

1.전년도이월금 2,602 2,602 0

1.순세계잉여금 2,602 2,602 0

1.순세계잉여금 2,602 2,602 0

1.순세계잉여금 2,602 2,602 0

세입합계 458,086 461,660 -3,574
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,565 4,515 -950

1.교직원 복지 및 역량강화 3,565 4,515 -950

1.교직원역량강화 1,800 2,750 -950

1.[초]직무연수 1,800 2,750 -950

1.일반수용비 1,800 2,750 -950 교원연수경비 : -950,000원= -950,000

2.교직원복지 1,765 1,765 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 265 265 0

1.교직원복지비 265 265 0

2.[초]교직원자치지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 107,276 109,225 -1,949

1.급식 관리 84,949 84,428 521

1.학교급식운영 84,949 84,428 521

1.[초]급식재료구입비 66,545 66,611 -66

1.급식용식재료비 66,545 66,611 -66 (수익자)식품비 : -66,000원= -66,000

2.[초]우유급식비 679 679 0

1.우유급식비 679 679 0

3.[초]급식운영비 12,151 11,885 266

1.일반수용비 7,595 7,595 0

2.연료비 4,426 4,160 266 (자체)가스비 : 266,000원*1회= 266,000

3.교직원복지비 130 130 0

4.[초]급식기구확충비 3,389 3,389 0

1.비품구입비 3,389 3,389 0

5.[초]대체인건비 2,185 1,864 321

1.기간제근로자인건비 2,185 1,864 321
(성립전_3추)(목적+자체)대체인건비 : 

80,050원*2명=
161,000

(성립전_3추)(목적+자체)대체인건비 : 

159,100원*1회=
160,000

2.보건관리 16,937 19,407 -2,470
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,811 5,367 -556

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 783 917 -134

1.학생복지비 783 917 -134 1.4학년건강검사 : -118,000원= -118,000

4학년비만검사 : 3,000원*1회= 3,000

구강검진(2,3,5,6학년) : -16,000원= -16,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -3,000원= -3,000

3.[초]보건실운영 3,228 3,650 -422

1.일반수용비 491 715 -224 교직원심폐소생술교육 : -15,000원= -15,000

보건실운영비 : -209,000원= -209,000

2.교육운영비 1,050 1,150 -100 성체험교육 : -100,000원= -100,000

3.학생복지비 727 825 -98 약품구입 : -68,000원= -68,000

침구세탁비 : -30,000원= -30,000

4.비품구입비 960 960 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 12,126 14,040 -1,914

1.[초]먹는물관리 3,208 3,208 0

1.일반수용비 3,208 3,208 0

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.[초]방역관리 5,038 6,952 -1,914

1.일반수용비 5,038 6,952 -1,914 (경상)방역용품구입 : -1,914,000원 = -1,914,000

3.학생복지 5,390 5,390 0

1.교육복지우선 2,600 2,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,370 2,370 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 230 230 0

2.학생복지운영 2,790 2,790 0

1.[초]졸업앨범제작 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

2.[초]에듀페이(입학지원금) 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 83,655 87,210 -3,555

1.교과 활동 67,786 70,718 -2,932

1.교과활동지원 50,988 50,988 0

1.[초]학습준비물구입 4,580 4,580 0

1.학습준비물 4,580 4,580 0

2.[초]보결수업관리 2,840 2,840 0

1.기타수당 2,840 2,840 0

4.[초]교과용도서지원 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

5.[초]원도심학교운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.운영수당 10,500 10,500 0

3.교육운영비 12,430 12,430 0

4.목적사업업무추진비 960 960 0

6.[초]두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,870 2,870 0

2.교육운영비 130 130 0

7.[초]찾아가는한국어교육운영 10,900 10,900 0

1.운영수당 9,940 9,940 0

2.교육운영비 760 760 0

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

8.[초]솜리골원도심학교운영 4,500 4,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.과학 교과활동 4,016 4,016 0

1.[초]교과운영 4,016 4,016 0

1.교육운영비 3,576 3,576 0

2.비품구입비 440 440 0

3.체육 교과활동 1,574 1,574 0

1.[초]교과운영 1,574 1,574 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,174 1,174 0

4.외국어 교과활동 358 358 0

1.[초]교과운영 358 358 0

1.교육운영비 358 358 0

5.유치원 교과활동 10,850 13,782 -2,932

1.[유]교과운영 9,033 11,852 -2,819

1.기타수당 1,230 1,500 -270 보결수당 : -270,000원= -270,000

2.교육운영비 5,207 7,050 -1,843 자율선택과제운영 : -674,000원= -674,000

체험학습경비 : -289,000원= -289,000

행사용품구입 : -80,000원= -80,000

졸업및입학식경비 : -800,000원= -800,000

3.일반업무추진비 93 200 -107 접대용다과구입 : -107,000원= -107,000

4.비품구입비 1,933 2,532 -599 유아용비품구입 : -599,000원= -599,000

5.도서구입비 570 570 0

2.[유]학습준비물지원 787 1,100 -313

1.학습준비물 787 1,100 -313 학습준비물구입 : -313,000원= -313,000

3.[유]유아학비교육과정지원 1,030 830 200

1.교육운영비 1,030 830 200
(성립전_3추)(목적)간식비 : 100,000원*2

회=
200,000
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2.창의적 체험활동 15,869 16,492 -623

1.자율활동 11,842 11,992 -150

1.[초]학생회활동지원 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교특색사업 4,492 4,642 -150

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,392 2,542 -150 학생창체활동경비 : -150,000원= -150,000

5.[초]기후변화교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 3,127 3,600 -473

1.[초]수학여행 3,127 3,600 -473

1.운영수당 90 360 -270 (목적)진로체험강사비 : -270,000원= -270,000

2.교육운영비 3,037 3,240 -203 (목적)차량임차료 : -15,000원= -15,000

(목적)식비 : -165,000원= -165,000

(목적)간식비 : -136,000원= -136,000

(목적)입장료및체험비 : 115,000원*1회= 115,000

(목적)활동용품및긴급약품구입 : -2,000원

=
-2,000

3.동아리활동 900 900 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.선택적 교육활동 109,419 115,099 -5,680

1.방과후학교 운영 101,705 107,385 -5,680

1.방과후학교운영 33,483 36,900 -3,417

1.[초]특기적성교육 32,683 36,900 -4,217
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 70 210 -140 (목적)대체강사비 : -140,000원= -140,000

2.일반수용비 316 316 0

3.운영수당 12,593 15,800 -3,207
(목적)강사비(자유수강권) : -3,207,000원

=
-3,207,000

4.전기요금 5,000 5,000 0

5.교육운영비 14,574 15,474 -900 (목적)방과후수업용품구입 : -2,000원= -2,000

(목적)강사비 : -296,000원= -296,000

(목적)수업용품구입(자유수강권) : 

-602,000원=
-602,000

6.기간제근로자법정부담금 130 100 30
(목적)고용보험기관부담금 : 30,000원*1회

=
30,000

2.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비지원800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_3추)(목적)특수교육대상학생방과

후운영비지원 : 100,000원*8개월=
800,000

2.돌봄교실운영 24,140 25,788 -1,648

1.[초]돌봄교실운영 24,140 25,788 -1,648

1.기간제근로자인건비 60 240 -180
(목적)돌봄전담사대체인건비 : -180,000원

=
-180,000

2.일반수용비 993 993 0

3.운영수당 4,860 4,920 -60 (목적)대체수당 : -60,000원 = -60,000

4.전기요금 2,944 2,944 0

5.교육운영비 15,283 16,691 -1,408 (목적)교수학습자료구입 : 60,000원*1회= 60,000

(목적)방학중중식지원금 : -346,000원= -346,000

(목적)간식비지원 : -1,122,000원= -1,122,000

3.유치원방과후과정운영 44,082 44,697 -615

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,047 33,247 800

1.기간제교원인건비 30,074 29,221 853 기간제교사초과근무수당 : -200,000원= -200,000

(목적)시간제기간제교사인건비 : 53,000원

*1회=
53,000

(성립전_3추)(목적)시간제기간제교사인건

비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 1,440 1,440 0

3.기간제교원법정부담금 2,533 2,586 -53 (목적)4대보험기관부담금 : -53,000원= -53,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,535 11,000 -1,465

1.일반수용비 4,200 5,000 -800 하모니자원봉사자활동비 : -800,000원= -800,000
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증감
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2.운영수당 4,095 4,760 -665
(목적+자체)특성화활동강사수당 : 

-665,000원=
-665,000

3.교육운영비 1,240 1,240 0

3.[유]유아학비방과후과정지원 500 450 50

1.교육운영비 500 450 50
(성립전_3추)(목적)간식비 : 50,000원*1회

=
50,000

2.독서활동 7,714 7,714 0

1.독서활동운영 7,714 7,714 0

1.[초]도서구입 6,673 6,673 0

1.도서구입비 6,673 6,673 0

2.[초]도서관운영 1,041 1,041 0

1.교육운영비 1,041 1,041 0

5.교육활동 지원 33,668 33,758 -90

1.교무업무 운영 5,765 5,855 -90

1.교무학사운영 5,765 5,855 -90

1.[초]교무학사운영 300 390 -90

1.교육운영비 300 390 -90 이지에듀사용료 : -90,000원= -90,000

2.[초]교육활동홍보 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]교육과정평가 925 925 0

1.일반수용비 925 925 0

5.[초]환경정리 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.생활지도운영 7,388 7,388 0

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]상담실운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 2,056 2,056 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안심알리미서비스 1,056 1,056 0

1.교육운영비 1,056 1,056 0

2.[초]학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 2,832 2,832 0

1.[초]안전교육 2,832 2,832 0

1.교육운영비 2,832 2,832 0

3.학습지원실 운영 20,515 20,515 0

1.정보화실운영 20,515 20,515 0

1.[초]학교정보화지원 20,515 20,515 0

1.일반수용비 2,670 2,670 0

2.교육운영비 4,031 4,031 0

3.비품구입비 13,814 13,814 0

6.학교 일반운영 120,503 111,853 8,650

1.학교기관 운영 45,084 40,012 5,072

1.부서기본운영 23,462 23,187 275

1.[초]교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0 교직원경조사비 : -100,000원= -100,000

접대용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,050 12,775 275

1.일반수용비 3,697 2,877 820 전산소모품구입 : 205,000원*4회= 820,000

2.기타공공요금 73 250 -177 재정보증보험료 : -177,000원= -177,000

3.여비 7,600 7,600 0

4.교직원복지비 0 48 -48 특근매식비 : -48,000원= -48,000

5.비품구입비 1,680 2,000 -320 비품구입 : -320,000원= -320,000

3.[초]교무부운영 3,012 3,012 0
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1.일반수용비 3,012 3,012 0

2.병설유치원기본운영 21,622 16,825 4,797

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,477 6,573 6,904

1.전기요금 11,276 4,772 6,504 전기요금 : 3,252,000원*2회= 6,504,000

2.상하수도료 1,100 700 400 상하수도요금 : 400,000원*1회= 400,000

3.기타공공요금 1,101 1,101 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,633 2,864 -231

1.일반수용비 2,633 2,864 -231 소규모수선비 : -100,000원= -100,000

시설소모품구입 : -131,000원= -131,000

3.[유]유치원운영 5,512 7,388 -1,876

1.일반수용비 4,610 5,596 -986 정수기수질검사료 : 11,000원*1회= 11,000

자율연수교육경비 : -150,000원= -150,000

청소용품구입 : -115,000원= -115,000

(경상)방역용품구입 : -260,000원= -260,000

사무용품구입 : -279,000원= -279,000

전산소모품구입 : -146,000원= -146,000

환경정리용품구입 : -47,000원= -47,000

2.여비 750 750 0

3.학생복지비 152 242 -90 약품구입 : -10,000원= -10,000

부상학생후송비 : -80,000원= -80,000

4.비품구입비 0 800 -800 교실비품구입 : -800,000원= -800,000

2.시설 장비 유지 73,349 69,771 3,578

1.학교시설장비유지 73,349 69,771 3,578

1.[초]공공요금및제세공과금 16,355 24,305 -7,950

1.전기요금 8,500 15,500 -7,000 전기요금 : -7,000,000원= -7,000,000

2.상하수도료 2,550 3,200 -650 상하수도요금 : -650,000원= -650,000

3.기타공공요금 5,305 5,605 -300 전화요금 : -300,000원= -300,000

2.[초]연료비 0 200 -200
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1.연료비 0 200 -200 유류비 : -200,000원= -200,000

3.[초]시설관리용역 13,915 13,915 0

1.일반수용비 13,915 13,915 0

4.[초]시설일반관리 43,079 31,351 11,728

1.공무직인건비 3,980 3,800 180 미화원인건비 : 180,000원*1회= 180,000

2.일반수용비 38,034 26,551 11,483 어린이놀이시설정기검사료 : -10,000원= -10,000

화단관리비 : -91,000원= -91,000

(성립전_3추)시설소모품구입 : 150,000원

*3개=
450,000

시설소모품구입 : 1,257,000원*2회= 2,514,000

차양설치비 : 8,620,000원*1식= 8,620,000

3.교직원복지비 1,065 1,000 65
산업안전장비보호용품구입 : 65,000원*1회

=
65,000

3.학교운영 협력 2,070 2,070 0

1.학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.여비 220 220 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 850 850 0

1.[초]학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.여비 400 400 0

세출합계 458,086 461,660 -3,574
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